CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal viabilizar estudos para

implantação de poste de iluminação com sinal

sonoro sobre a faixa de pedestre no âmbito no

município de Indaiatuba

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito viabilizar estudos para implantação de poste de iluminação com sinal

sonoro sobre a faixa de pedestre no âmbito no município de Indaiatuba, em suas

principais vias. Solicito após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa que as travessias de pedestres deverão ser

iluminadas e com sinal sonoro sobre a faixa de pedestre de acordo com critérios

definidos pelo Conselho Nacional de Trânsito Conselho Nacional de Trânsito

(Contran). Com a faixa de luz canalizada induz o pedestre a atravessar na faixa

e faz com que o motorista fique mais atento às travessias, contribuindo para

diminuir o número de atropelamentos e os pedestres tenham sua prioridade

efetivada.

Há estudos que indicam que a maioria dos casos de atropelamentos

ocorrem no período noturno quando a visibilidade de condutores e pedestres fica

prejudicada. Desse modo, esta indicação tem o objetivo de trazer mais

segurança para os pedestres, uma vez que coloca a obrigatoriedade de

iluminação para as faixas de pedestres.

PROT-CMI 1789/2024
05/04/2024 - 11:23
IND 994/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 5 de abril de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

AL

PROT-CMI 1789/2024
05/04/2024 - 11:23
IND 994/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br